
                                                          

 
Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali 

  

 

DECRETO DI APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
CON CONTESTUALE NOMINA DEL RUP 

 
OGGETTO: Fornitura del servizio per la produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea 

magistrale del Politecnico di Bari. 
Progetto “Patto Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP 
F61B23000370006 – Responsabile Scientifico prof. Antonio Messeni Petruzzelli – cod. id. di progetto: 
PATTI_TERRITORIALI_AC – Richiedente: Magnifico Rettore Prof. Francesco Cupertino 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in 

particolare l’art. 50, 1° comma, lett. B) del Libro II parte I; 

VISTO l’art. 15 del D. lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato 

I.2, di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, 

sulla specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 

2023, nonché l’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 “Principi in materia di trasparenza” e loro successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il progetto “Patto Territoriale sistema universitario pugliese”, presentato dal Politecnico di Bari, 

unitamente alle Università del Salento, nella qualità di capofila, di Bari, di Foggia e LUM, ammesso 

a finanziamento con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, emanato ai sensi dell’art. 14 

bis, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152; 

VISTO l’Accordo “Patto Territoriale dell’Alta Formazione per le Imprese ai sensi dell’articolo 14 bis del 

decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”, sottoscritto in data 22.12.2023 tra il Presidente del 

Consiglio dei ministri pro tempore, il Ministro dell’Università e della Ricerca pro tempore e i 

Rappresentanti Legali delle Università proponenti, avente ad oggetto la regolamentazione dei 

rapporti tra le Parti; 

VISTA           la richiesta formulata dalla dott.ssa Federica Cirulli, in servizio presso il Politecnico di Bari, Segretaria 

di Rettorato e Direzione Generale, per conto del Magnifico Rettore Prof. Francesco Cupertino avente 

ad oggetto la fornitura di servizio per la produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e 

laurea magistrale del Politecnico di Bari, come meglio risulta dalla documentazione allegata al 

presente Decreto; 

 

 



                                                          

 
Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali 

  

 

RITENUTO altresì, che la medesima Dott.ssa Federica Cirulli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 del 31 marzo 2023 

n. 36 ss.mm. e i. e verrà nominata con il presente Decreto; 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta, come verificato dall’eleggendo RUP, non risulta presente in nessuna 

Convenzione CONSIP attiva ma risulta disponibile sul mercato elettronico della P.A.; 

VISTA la dichiarazione resa dal medesimo istante, con cui si afferma la necessità di acquisire la suddetta 

fornitura per servizio per la produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea 

magistrale del Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO  pertanto necessario avviare le procedure di affidamento per un importo stimato pari ad € 216.000,00 

(duecentosedicimila/00), suddiviso in lotti allo scopo di garantire una adeguata capacità di svolgimento 

in parallelo delle attività, ampliare la concorrenza e tutelare il coesistente interesse pubblico alla scelta 

del miglior contraente. In particolare, la procedura si suddivide nei seguenti lotti: 

 Lotto 1 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione 

Caratteristiche dei Servizi del capitolato.  

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva 

Lotto 2 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione 

Caratteristiche dei Servizi del capitolato. 

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva  

Lotto 3 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione 

Caratteristiche dei Servizi del capitolato. 

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva  

Le ore di ciascun lotto dovranno essere erogate in un periodo di tempo orientativamente compreso tra 

12 e 24 mesi sulla base delle esigenze di Ateneo. 

Il singolo contratto oggetto della presente procedura avrà la durata massima di 24 mesi a decorrere 

dalla data di stipula dell’atto contrattuale o di avvio dell’esecuzione nelle more della stipula ai sensi 

dell’art 17, co.7 e co.8, del D.Lgs. 36/2023. 

VISTO  l’art.1 della Legge n.296/2006, comma 450, circa l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro e 

sino alla soglia di rilievo comunitario ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

art. 328 ovvero al sistema telematico; 



                                                          

 
Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali 

  

VISTO il capitolato tecnico predisposto per la procedura di selezione del contraente di cui al presente 

decreto; 

RITENUTO  opportuno precedere con la pubblicazione di apposito avviso manifestazione di interesse finalizzato 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara da esperirsi in 

modalità telematica, dell’art.50, comma 1 lett. e) e art. 76 del D.lgs. n. 36/2023: procedura negoziata 

senza bando di gara; 

DATO ATTO      che la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto sarà affidata sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto l’oggetto di affidamento rientra tra 

le fattispecie previste dall’art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.26, comma 3, 

del D.lgs. n.81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

ACCERTATA     la copertura finanziaria di € 216.000,00 (euro duecentosedicimila/00) oltre IVA, a valere sul Progetto 

“Patto Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP 

F61B23000370006 UA.POL.AC.DGRSI.SRRI Settore ricerca, relazioni internazionali e post 

lauream - CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi; 

CONSIDERATO che il contratto sarà̀  stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023 

e, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio  2014; 

PRESO ATTO     che si proceda nel rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa, di cui all’art.14, 6° 

comma del Decreto legislativo 36/2023; 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo aver accertato la regolare fornitura del 

servizio richiesto; 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale la Stazione Appaltante 

è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara – CIG; 

DATO ATTO  della delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 – ANAC - secondo la quale la richiesta di CIG per 

procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, dovrà 

avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND);  

CONSIDERATO  che l’avviso di manifestazione d’interesse e la relativa documentazione, che costituiscono allegati 

del presente provvedimento, saranno publicati sulla piattaforma Tuttogare del Politecnico di Bari e 

sul sito istituzionale dell’Ateneo, sotto la sezione “Gare e appalti”;   

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, in particolare gli artt. 46 e 47.       



                                                          

 
Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali 

  

   

Tutto quanto sopra premesso e richiamato 

DECRETA 

Di nominare la dott.ssa Federica Cirulli, in servizio presso il Politecnico di Bari, Segretaria di Rettorato e Direzione 

Generale, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in ordine 

alla necessità di acquisire la seguente servizio per la produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea 

magistrale del Politecnico di Bari, per l’importo di € 216.000,00 (euro duecentosedicimila 00) oltre IVA sulle 

disponibilità rivenienti “Patto Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP 

F61B23000370006 UA.POL.AC.DGRSI.SRRI Settore ricerca, relazioni internazionali e post lauream - CA.04.41.09.03 

Altre prestazioni e servizi da terzi. 

Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse preordinato all'individuazione dell'operatore economico a cui 

affidare la fornitura di un “Servizio per la produzione di videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea magistrale 

del Politecnico di Bari” per le attività previste nell’ambito sulle disponibilità rivenienti “Patto Territoriale dell’alta 

Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP F61B23000370006 UA.POL.AC.DGRSI.SRRI Settore 

ricerca, relazioni internazionali e post lauream - CA.04.41.09.03 Altre prestazioni e servizi da terzi, Progetto “Patto 

Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP F61B23000370006 – Responsabile 

Scientifico prof. Antonio Messeni Petruzzelli – cod. id. di progetto: PATTI_TERRITORIALI_AC – Richiedente: 

Magnifico Rettore Prof. Francesco Cupertino, come meglio specificato nella documentazione allegata all’avviso, per un 

importo complessivo a base d’asta di € 216.000,00 (euro duecentosedicimila/00) oltre IVA, da aggiudicare mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023. 

 Di dare mandato al RUP di attuare tutte le attività necessarie per l’espletamento della procedura in parola. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità̀̀ prescritti dalla normativa e agli adempimenti inerenti alla 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, 

del decreto legislativo n. 36 del 2023, nonché l’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 “Principi in materia di trasparenza” e loro 

successive modifiche e integrazioni, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

Il competente ufficio del Centro dei Servizi Acquisti e Servizi Economali di Ateneo è autorizzato a operare in conformità̀̀ 

a quanto sopra disposto.                                

 

Bari, li                        

 Il Direttore Generale 
                                                                                                                      Dott. Antonio Romeo 

 
 

                 Centro Servizi per gli acquisti e per i servizi economali                  
                        Il Responsabile    
              Alessandro Serio 
 
 

Firmato digitalmente da:
ALESSANDRO SERIO
Politecnico di Bari
Firmato il: 31-10-2024 15:52:17
Seriale certificato: 2686029
Valido dal 23-05-2023 al 23-05-2026

Romeo
Antonio
31.10.2024
21:04:34
GMT+02:00


